
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД НОВОДВИНСК» 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОД НОВОДВИНСК» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 31 октября 2019 года 

 

№ 889-па 

 г. Новодвинск 

Архангельской обл. 

 

 

О муниципальном бюджетном учреждении «Новодвинская спортивная школа» 

и о признании утратившим силу постановления администрации муниципального 

образования «Город Новодвинск» от 06.11.2015 № 955-па «Об утверждении Устава 

муниципального образовательного учреждения дополнительного образования 

«Детско-юношеская спортивная школа»  

 
 (редакция с изменениями и дополнениями, внесенными постановлением 

администрации муниципального образования «Город Новодвинск»  от 02.04.2020 № 218-па) 

 
В соответствии с Порядком создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации 

муниципальных учреждений, подведомственных администрации муниципального 

образования «Город Новодвинск», а также утверждения уставов муниципальных 

учреждений, подведомственных администрации муниципального образования                     

«Город Новодвинск», и внесения в них изменений, утвержденным постановлением 

администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 17.06.2011                     

№ 298-па, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2 Устава муниципального образования 

«Город Новодвинск», принятого решением 12-й сессии Совета депутатов муниципального 

образования «Город Новодвинск» третьего созыва от 22.02.2006 № 49, администрация 

муниципального образования «Город Новодвинск» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Переименовать муниципальное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Детско-юношеская спортивная школа» в муниципальное бюджетное 

учреждение «Новодвинская спортивная школа». 

2.Утвердить Устав муниципального бюджетного учреждения «Новодвинская 

спортивная школа» (приложение). 

3.Уполномочить Адамец Олесю Васильевну, директора муниципального 

образовательного учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская 

спортивная школа», на совершение юридически значимых действий по государственной 

регистрации Устава, указанного в пункте 2 настоящего постановления, в соответствии                  

с Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей». 

4.Признать утратившим силу постановление администрации муниципального 

образования «Город Новодвинск» от 06.11.2015 № 955-па «Об утверждении Устава 



муниципального образовательного учреждения  дополнительного образования                  

«Детско-юношеская спортивная школа». 

5.Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном сайте 

администрации муниципального образования «Город Новодвинск» и вступает в силу                  

со дня завершения юридически значимых действий по государственной регистрации 

Устава, указанного в пункте 2 настоящего постановления, в соответствии с Федеральным 

законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц                       

и индивидуальных предпринимателей», за исключением пункта 3 настоящего 

постановления, вступающего в силу со дня подписания настоящего постановления. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Новодвинск»                 С.Ф. Андреев 

 



 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Город Новодвинск» 

от 31 октября 2019 года № 889-па 

 
 (в редакции постановления от 02.04.2020 № 218-па) 

 

УСТАВ 

муниципального бюджетного учреждения 

«Новодвинская спортивная школа» 

 

 

 

г. Новодвинск 

2019 г. 



Раздел 1. Общие положения 

 

1.Муниципальное бюджетное учреждение «Новодвинская спортивная школа»                

(далее - Учреждение) является муниципальной унитарной некоммерческой организацией,                

созданной для оказания муниципальных услуг, выполнения работ в целях обеспечения                   

реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий                  

органов местного самоуправления муниципального образования «Город Новодвинск»                     

в сферах деятельности, соответствующих предмету, целям и видам деятельности Учреждения, 

предусмотренных настоящим Уставом. 

2.Учреждение является юридическим лицом, имеет обособленное имущество                          

и отвечает им по своим обязательствам, может от своего имени приобретать и осуществлять 

гражданские права и нести гражданские обязанности, быть истцом и ответчиком в суде. 

Учреждение является организацией, подведомственной администрации                                  

муниципального образования «Город Новодвинск». 

Учреждение имеет тип бюджетного учреждения. 

3.Наименование Учреждения на русском языке: 

1)полное наименование (с указанием организационно-правовой формы):                                 

муниципальное бюджетное учреждение «Новодвинская спортивная школа»; 

2)сокращенное наименование: МБУ «НСШ». 

4.Местонахождение Учреждения: 164901, Российская Федерация, Архангельская                 

область, город Новодвинск, улица Ворошилова, дом 24. 

5.Учредителем и собственником имущества Учреждения является муниципальное                  

образование «Город Новодвинск». 

6.Функции и полномочия учредителя и собственника Учреждения осуществляет 

администрация муниципального образования «Город Новодвинск», за исключением 

полномочий, отнесенных Уставом городского округа Архангельской области 

«Город Новодвинск»                             к компетенции главы муниципального образования 

«Город Новодвинск».».  
(абзац в редакции постановления от 02.04.2020 № 218-па) 

7.Учреждение создано без ограничения срока деятельности. 

8.Учреждение имеет печать с полным наименованием на русском языке. Учреждение 

вправе иметь штампы и бланки со своим наименованием. 

 

Раздел 2. Предмет, цели и виды деятельности Учреждения 

 

9.Предметом деятельности Учреждения является оказание содействия органам                      

местного самоуправления муниципального образования «Город Новодвинск» в решении                 

вопроса местного значения по обеспечению условий для развития на территории                            

муниципального образования «Город Новодвинск» физической культуры, школьного спорта 

и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных                 

и спортивных мероприятий муниципального образования «Город Новодвинск». 

10.Основными целями деятельности Учреждения являются: 

1)реализация местных программ развития физической культуры и спорта; 

2)присвоение спортивных разрядов и квалификационных категорий спортивных судей; 

3)популяризация физической культуры и спорта среди различных групп населения; 

4)проведение муниципальных официальных физкультурных мероприятий                               

и спортивных мероприятий, а также проведение физкультурно-спортивной работы                           

по месту жительства граждан; 



5)реализация календарных планов физкультурных мероприятий и спортивных                     

мероприятий муниципального образования «Город Новодвинск», в том числе включающих                   

в себя физкультурные мероприятия и спортивные мероприятия по реализации                                 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)             

(далее также - комплекс ГТО); 

6)подготовка спортивных сборных команд муниципального образования                       

«Город Новодвинск» и участие в обеспечении подготовки спортивного резерва                              

для спортивных сборных команд Архангельской области; 

7)проведение оценки выполнения нормативов испытаний (тестов) комплекса ГТО; 

8)реализация программ спортивной подготовки на следующих этапах: спортивно-                

оздоровительный; начальной подготовки; тренировочный (спортивная специализация);                    

совершенствование спортивного мастерства. 

11.Для достижения целей, указанных в настоящем Уставе, Учреждение осуществляет 

как основной вид деятельности (в соответствии с Общероссийским классификатором видов 

экономической деятельности ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2); далее - ОКВЭД):  

1)деятельность в области спорта (код 93.1 ОКВЭД); 

2)деятельность спортивных объектов (код 93.11 ОКВЭД). 

12.К иным (дополнительным) видам деятельности Учреждения относятся: 

1)аренда и управление собственным или арендованным нежилым недвижимым                  

имуществом (код 68.20.2 ОКВЭД); 

2)аренда и лизинг автотранспортных средств (код 77.1 ОКВЭД); 

3)прокат и аренда товаров для отдыха и спортивных товаров (код 77.21 ОКВЭД); 

4)предоставление прочих социальных услуг без обеспечения проживания,                              

не включенных в другие группировки (код 88.99 ОКВЭД).». 
(абзац в редакции постановления от 02.04.2020 № 218-па) 

13.Для достижения целей, указанных в настоящем Уставе, Учреждение осуществляет 

следующие виды приносящей доход деятельности: 

1)виды деятельности, указанные в пунктах 11, 12 настоящего Устава, - при оказании 

услуг (выполнении работ), не предусмотренных муниципальным заданием Учреждению,               

или в объеме, превышающем установленный муниципальным заданием Учреждению объем 

таких услуг (работ), и предоставление которых физическим и юридическим лицам                       

осуществляется Учреждением за плату в соответствии с нормативными правовыми актами; 

2)предоставление в аренду неиспользуемого при осуществлении видов деятельности, 

указанных в пунктах 11, 12 настоящего Устава, имущества. 

Доходы, полученные от указанной деятельности, и приобретенное за счет этих доходов 

имущество поступают в самостоятельное распоряжение Учреждения. 

14.Перечень видов деятельности, определенный в соответствии с настоящим разделом, 

является исчерпывающим. 

 

Раздел 3. Организация деятельности Учреждения 

и управление его деятельностью 

 

15.Управление Учреждением осуществляется в соответствии с законодательством            

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами муниципального образования 

«Город Новодвинск» и настоящим Уставом. 

16.Единоличным исполнительным органом Учреждения является его руководитель,  

назначенный главой муниципального образования «Город Новодвинск». 

Наименование должности руководителя Учреждения: директор (далее - руководитель). 

Срок полномочий руководителя не ограничен. 



17.Руководитель: 

1)представляет Учреждение в отношениях с органами государственной власти,                    

органами местного самоуправления, организациями и гражданами, без доверенности                     

действует от имени Учреждения; 

2)осуществляет текущее руководство деятельностью Учреждения, подконтролен                       

и подотчетен главе муниципального образования «Город Новодвинск» и администрации                

муниципального образования «Город Новодвинск»; 

3)организует выполнение решений главы муниципального образования                            

«Город Новодвинск» и администрации муниципального образования «Город Новодвинск»                               

по вопросам деятельности Учреждения; 

4)формирует по согласованию с администрацией муниципального образования                

«Город Новодвинск» штатное расписание Учреждения; 

5)принимает локальные нормативные акты Учреждения (приказы, правила, положения, 

порядки, инструкции); 

6)организует ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского     

учета; утверждает соответствующую бухгалтерскую (финансовую) отчетность Учреждения; 

7)принимает на работу и увольняет работников Учреждения, решает вопросы                         

поощрения работников и применения к ним мер дисциплинарной ответственности,                     

осуществляет иные полномочия представителя работодателя. 

18.Руководитель обязан обеспечить: 

1)выполнение Учреждением в полном объеме планов, заданий и поручений главы                

муниципального образования «Город Новодвинск» и администрации муниципального                    

образования «Город Новодвинск»; 

2)целевое, эффективное, результативное, рациональное использование и сохранность 

имущества, принадлежащего Учреждению на праве оперативного управления; 

3)целевое, эффективное, результативное и рациональное использование бюджетных                 

и внебюджетных средств, поступивших в распоряжение Учреждения, и соблюдение                    

Учреждением финансовой дисциплины в соответствии с законодательством Российской               

Федерации; 

4)составление и утверждение отчета о результатах деятельности Учреждения                                   

и об использовании его имущества в порядке, установленном администрацией                               

муниципального образования «Город Новодвинск», и в соответствии с законодательством 

Российской Федерации; 

5)своевременную выплату заработной платы работникам Учреждения, принятие мер                     

по повышению размера заработной платы и созданию безопасных условий труда работников 

Учреждения; 

6)предварительное согласование с администрацией муниципального образования               

«Город Новодвинск» вопросов распоряжения недвижимым имуществом Учреждения,                       

закрепленным за ним на праве оперативного управления, в том числе передачу его в аренду                      

и списание; 

7)предварительное согласование с администрацией муниципального образования              

«Город Новодвинск» вопросов создания и ликвидации филиалов, открытия и закрытия                

представительств Учреждения; 

8)выполнение мероприятий по мобилизационной подготовке, гражданской обороне                        

и защите от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

9)разработку и принятие в Учреждении мер по предупреждению коррупции                                      

в соответствии с нормативными правовыми актами в сфере противодействия коррупции; 



10)соблюдение и исполнение Учреждением иных требований, предусмотренных                   

законодательством Российской Федерации, законодательством Архангельской области                                

и муниципальными правовыми актами. 

 

 

19.Права и обязанности руководителя устанавливаются на основании заключенного                       

с ним трудового договора и в соответствии с законодательством Российской Федерации,                 

муниципальными правовыми актами муниципального образования «Город Новодвинск»                           

и настоящим Уставом. 

20.Руководитель должен действовать в интересах Учреждения добросовестно                          

и разумно, и обязан возместить по требованию администрации муниципального образования                     

«Город Новодвинск» убытки, причиненные по его вине Учреждению. 

21.Руководитель должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, 

которые установлены нормативными правовыми актами в сфере противодействия коррупции. 

22.Заместители руководителя и главный бухгалтер Учреждения (в случае, если данные 

должности предусмотрены штатным расписанием Учреждения) назначаются на должность 

руководителем по согласованию с администрацией муниципального образования                     

«Город Новодвинск». 

Наименования должностей заместителей руководителя и главного бухгалтера                   

Учреждения устанавливаются штатным расписанием Учреждения. 

23.Руководитель по согласованию с главой муниципального образования                          

«Город Новодвинск» вправе передать часть своих полномочий заместителям, а также                     

руководителям обособленных подразделений, в том числе на период своего временного                 

отсутствия. 

 

Раздел 4. Имущество и финансовое обеспечение Учреждения 

 

24.Имущество Учреждения, за исключением земельных участков, закрепляется за ним 

на праве оперативного управления в соответствии с гражданским законодательством                      

Российской Федерации. 

Имущество, приобретенное Учреждением по договору или иным основаниям,                       

поступает в оперативное управление в порядке, установленном гражданским                                   

законодательством Российской Федерации. 

25.Земельные участки, необходимые для выполнения Учреждением своих уставных     

задач, предоставляются ему на праве постоянного (бессрочного) пользования. 

26.Учреждение без согласия администрации муниципального образования                      

«Город Новодвинск» не вправе распоряжаться особо ценным движимым имуществом,                    

закрепленным за Учреждением или приобретенным Учреждением за счет средств,                             

выделенных ему на приобретение такого имущества, а также недвижимым имуществом. 

Остальным имуществом, находящимся у него на праве оперативного управления,                        

Учреждение вправе распоряжаться самостоятельно, если иное не установлено федеральным 

законом. 

27.Излишнее, неиспользуемое или используемое не по назначению имущество,                      

закрепленное за Учреждением на праве оперативного управления, либо приобретенное им                        

за счет средств, выделенных Учреждению на приобретение этого имущества, может быть        

изъято у Учреждения по решению администрации муниципального образования                        

«Город Новодвинск». 



28.Источниками финансового обеспечения Учреждения могут являться как средства, 

выделяемые из бюджета муниципального образования «Город Новодвинск»,                                       

так и внебюджетные средства. 

29.Бюджетные средства выделяются Учреждению в порядке, установленном                     

администрацией муниципального образования «Город Новодвинск», в виде субсидии                             

на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания или субсидии на иные цели, 

не связанные с финансовым обеспечением выполнения муниципального задания. 

Формирование, утверждение и финансовое обеспечение муниципального задания 

Учреждению осуществляется в порядке, установленном администрацией муниципального       

образования «Город Новодвинск». 

30.Учреждение осуществляет операции с бюджетными средствами через лицевые               

счета, открытые ему в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. 

31.Закупки товаров, работ, услуг за счет субсидий, предоставленных из бюджета                   

муниципального образования «Город Новодвинск», осуществляются Учреждением                                  

в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и законодательством 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг                       

для обеспечения государственных и муниципальных нужд, а в случаях, установленных                   

федеральным законом, - в соответствии с иным законодательством Российской Федерации. 

32.Учреждение не вправе размещать денежные средства на депозитах в кредитных              

организациях, а также совершать сделки с ценными бумагами, если иное не предусмотрено 

федеральными законами. 

33.Учреждение с согласия администрации муниципального образования                           

«Город Новодвинск» вправе передавать некоммерческим организациям в качестве                             

их учредителя (участника) денежные средства (если иное не установлено условиями                    

предоставления денежных средств) и иное имущество, за исключением особо ценного                   

движимого имущества, закрепленного за Учреждением или приобретенного Учреждением               

за счет средств, выделенных ему на приобретение такого имущества, а также недвижимого 

имущества. 

В случаях и в порядке, которые предусмотрены федеральными законами, Учреждение 

вправе вносить имущество, указанное в абзаце первом настоящего пункта, в уставный                   

капитал хозяйственных обществ или складочный капитал хозяйственных партнерств либо 

иным образом передавать им это имущество в качестве их учредителя (участника). 

34.Крупная сделка может быть совершена Учреждением только с предварительного           

согласия администрации муниципального образования «Город Новодвинск». 

Крупной сделкой признается сделка или несколько взаимосвязанных сделок, связанная                            

с распоряжением денежными средствами, отчуждением иного имущества (которым                                

в соответствии с федеральным законом Учреждение вправе распоряжаться самостоятельно),                         

а также с передачей такого имущества в пользование или в залог при условии, что цена такой 

сделки либо стоимость отчуждаемого или передаваемого имущества превышает 10 процентов 

балансовой стоимости активов Учреждения, определяемой по данным его бухгалтерской                

отчетности на последнюю отчетную дату. 

35.Сделка, в совершении которой имеется личная прямая или косвенная                             

заинтересованность руководителя, заместителя руководителя или главного бухгалтера                

Учреждения, может быть совершена Учреждением только при условии ее предварительного 

одобрения администрацией муниципального образования «Город Новодвинск». 

36.Учреждение отвечает по своим обязательствам всем находящимся у него на праве 

оперативного управления имуществом, за исключением особо ценного движимого                    

имущества, закрепленного за Учреждением или приобретенного Учреждением за счет 

средств, выделенных ему на приобретение такого имущества, а также недвижимого                      



имущества независимо от того, по каким основаниям оно поступило в оперативное                     

управление Учреждения и за счет каких средств оно приобретено. 

По обязательствам Учреждения, связанным с причинением вреда гражданам,                      

при недостаточности имущества Учреждения, на которое в соответствии с абзацем первым 

настоящего пункта может быть обращено взыскание, субсидиарную ответственность                               

по обязательствам Учреждения несет муниципальное образование «Город Новодвинск». 

 

Раздел 5. Реорганизация, изменение типа, ликвидация Учреждения 

 

37.Реорганизация, изменение типа, ликвидация Учреждения осуществляются                          

в порядке, установленном гражданским законодательством Российской Федерации. 

38.Реорганизация Учреждения может быть осуществлена в форме его слияния,                    

присоединения, разделения или выделения. 

Преобразование Учреждения в некоммерческие организации иных форм                              

или хозяйственное общество допускается в случаях и в порядке, которые установлены                    

федеральным законом. 

39.Изменение типа Учреждения не является его реорганизацией. При изменении типа 

Учреждения в настоящий Устав вносятся соответствующие изменения. 

40.Решения о реорганизации, изменении типа и ликвидации Учреждения принимаются 

в порядке, установленном администрацией муниципального образования                                          

«Город Новодвинск». 

 

Раздел 6. Порядок внесения изменений в устав Учреждения 

 

41.Изменения в настоящий Устав вносятся в порядке, установленном гражданским                

законодательством Российской Федерации. 

42.Решения о внесении изменений в настоящий Устав принимаются в порядке,                   

установленном администрацией муниципального образования «Город Новодвинск». 

43.Изменения, внесенные в настоящий Устав, приобретают силу для третьих лиц                        

с момента государственной регистрации таких изменений в порядке, установленном                     

федеральным законом. При этом Учреждение не вправе ссылаться на отсутствие регистрации 

таких изменений в отношениях с третьими лицами, действовавшими с учетом таких                        

изменений. 

В случаях, установленных федеральным законом, изменения в настоящий Устав,                

приобретают силу с момента уведомления органа, осуществляющего государственную                

регистрацию, о таких изменениях.  

 


	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

